



PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

**LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM**

**OCENA STANU SANITARNEGO
OBIEKTÓW NADZOROWANYCH PRZEZ
LUBUSKIEGO PAŃSTWOWEGO WOJEWÓDZKIEGO
INSPEKTORA SANITARNEGO W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM
NA TERENIE POWIATU ŚWIEBODZIŃSKIEGO
ZA 2019 ROK**

Gorzów Wielkopolski 2020 rok

niepodległa

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

Spis treści

I. Nadzorowane obiekty.	3
II. Placówki nauczania i wychowania.	3
1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo- wychowawczych.	3
III. Domy pomocy społecznej.	8
IV. Inne obiekty użyteczności publicznej.	10
Podsumowanie	12

I. Nadzorowane obiekty.

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp., zgodnie z art. 12 ust. 1a, pkt 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985 r. (jedn. tekst Dz. U. z 2019 r. poz. 59) sprawuje nadzór sanitarnym nad podmiotami, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzącym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym. Na terenie powiatu świebodzińskiego nadzorem i kontrolą są objęte następujące podmioty:

Lp.	Nazwa podmiotu	Adres
1.	Dom Pomocy Społecznej w Glińsku	Glińsk 51a 66-200 Świebodzin
2.	Dom Pomocy Społecznej w Jordanowie	Jordanowo 3 66-200 Świebodzin
3.	Dom Pomocy Społecznej w Toporowie	ul. Świerczewskiego 17, Toporów 66-220 Łągów
4.	Powiatowy Ośrodek Rehabilitacyjno-Wypoczynkowym „Pałac” w Przełazach Spółka z o.o.	Przełazy 20 66-218 Lubrza
5.	I Liceum Ogólnokształcące im. H. Sienkiewicza	ul. Park Chopina 2 66-200 Świebodzin
6.	Powiatowy Zespół Szkół	ul. Zachodnia 76a 66-200 Świebodzin
	Warsztaty Szkolne Powiatowego Zespołu Szkół	ul. Wojska Polskiego 6 66-200 Świebodzin
7.	Szkolne Schronisko Młodzieżowe	ul. Żaków 3 66-200 Świebodzin
8.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy	ul. Żaków 1 66-200 Świebodzin
9.	Dom Dziecka Nr 1	ul. Słoneczna 48 66-200 Świebodzin
10.	Dom Dziecka Nr 2	ul. Słoneczna 50 66-200 Świebodzin
11.	Dom Dziecka Nr 3	ul. Słoneczna 52 66-200 Świebodzin
12.	Dom Dziecka Nr 4	ul. ul. Słoneczna 46 66-200 Świebodzin
13.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Świebodzinie	ul. Żaków 3 66-200 Świebodzin

II. Placówki nauczania i wychowania.

1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych.

W 2019 roku przeprowadzono 11 kontroli sanitarnych w placówkach nauczania i wychowania (I Liceum Ogólnokształcące, Powiatowy Zespół Szkół wraz Warsztatami

Szkolnymi, Dom Dziecka Nr 1, 2, 3 i 4, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, Schronisko Młodzieżowe).

Podczas kontroli ocenie poddawano m.in. stan techniczny budynków i ich funkcjonalność, bieżącą czystość i porządek, zapewnienie warunków do utrzymania higieny osobistej, organizację profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami, posiadanie przez placówki certyfikatów na meble edukacyjne i urządzenia oraz sprzęt sportowy. Podejmowane działania miały na celu niwelowanie czynników zagrażających zdrowiu dzieci i młodzieży oraz zaniedbań w zakresie bezpieczeństwa i higieny tak, aby zapewnić optymalne oraz bezpieczne warunki nauki, wychowania i rozwoju.

Szkoły.

- **I Liceum Ogólnokształcące im. Henryka Sienkiewicza, ul. Park Chopina 2, 66-200 Świebodzin.**

Bieżąca czystość i porządek w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych młodzieży zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie wszystkich pomieszczeń było w dobrym stanie technicznym. Certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa posiadało 50% mebli edukacyjnych. Uczniowie mają możliwość pozostawiania części przyborów szkolnych i podręczników w zakupionych do tego celu metalowych szafkach.

Do zajęć wychowania fizycznego służy sala gimnastyczna, siłownia, wraz z zapleczem sanitarnym oraz dwa boiska wielofunkcyjne. Sprzęt sportowy posiadał odpowiednie certyfikaty (90%).

W szkole działa gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w wymiarze 9 godzin tygodniowo.

Kontrola potwierdziła wykonanie obowiązków wynikających z decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydanej w 2017 r. W budynku szkoły wykonane zostały odpowiednie zabezpieczenia otwartych przestrzeni na końcu biegów schodów oraz balustrad przy schodach.

- **Powiatowy Zespół Szkół, ul. Zachodnia 76a, 66-200 Świebodzin.**

Placówka utrzymana była w bieżącej czystości i porządku. Uczniom zapewniono dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody, a także środków higieny osobistej. Wyposażenie, meble oraz sprzęt były w dobrym stanie technicznym, 50% mebli edukacyjnych posiadało odpowiednie certyfikaty. W salach dydaktycznych wygospodarowano uczniom miejsce na pozostawianie części podręczników i przyborów szkolnych.

Do zajęć wychowania fizycznego wykorzystywane są dwie sale gimnastyczne. Uczniowie korzystają również z hali sportowej oraz boiska „Orlik”, należącego do miasta. Sprzęt sportowy posiada stosowne atesty i certyfikaty.

W trakcie kontroli stwierdzono nieprawidłowości, będące podstawą do wydania decyzji administracyjnej, tj.: ślady po zaciekach, ubytki tynków oraz farb na ścianach i sufitach, wykładzin PCV oraz betonowych stopni schodów w klatkach schodowych.

Termin realizacji decyzji wyznaczono na dzień 23 września 2019 roku. W ciągu roku w placówce wykonano obowiązki dotyczące doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-higienicznego sal dydaktycznych, sali gimnastycznej i ciągów komunikacyjnych, co potwierdziła kontrola sprawdzająca. Natomiast do wykonania pozostaje obowiązek dotyczący: doprowadzenia do należytego stanu sanitarno-higienicznego schodów w klatce schodowej prawej między parterem i I piętrem oraz I i II piętrem, w klatce schodowej lewej między parterem i I piętrem oraz I i II piętrem, a także II piętrem i poddaszem użytkowym, jak również w klatce schodowej środkowej pomiędzy parterem i I piętrem tak, aby były równe, łatwe do utrzymania w bieżącej czystości i nie stwarzały zagrożenia dla przebywających osób, którego termin realizacji został przedłużony do dnia 31 sierpnia 2020 r.

W szkole funkcjonuje gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej (35, 5 godzin tygodniowo).

W zakresie higieny pracy w 2019 r. na podstawie wyników kontroli przeprowadzonej w 2018 r., wydano decyzję płatniczą na kwotę 80 zł.

W wyniku kontroli stwierdzono nieprawidłowości:

- ubytki glazury, pęcherze i pęknięcia na suficie oraz pęknięcia i odpadający tynk na ościeżnicy w pomieszczeniu higieniczno-sanitarnym (toaleta dla kobiet) dla pracowników na I piętrze naprzeciwko pokoju nauczycielskiego,
- zacieki i pęcherze na suficie pomieszczenia higieniczno-sanitarnego (toaleta dla mężczyzn) dla pracowników na I piętrze przy pokoju nauczycielskim,
- pęknięcia i uszkodzenia ścian w pomieszczeniach higieniczno-sanitarnych dla nauczycieli wychowania fizycznego znajdującego się w piwnicy szkoły (2 pomieszczenia);

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano decyzję płatniczą na kwotę 90 zł oraz decyzję zobowiązującą w terminie do 31.09.2019 r. do zapewnienia właściwego stanu sanitarno-technicznego.

Kontrola sprawdzająca potwierdziła wykonanie obowiązków nałożonych ww. decyzją.

Inne placówki.

▪ **Warsztaty Powiatowego Zespołu Szkół, ul. Wojska Polskiego 6, 66-200 Świebodzin**

W ramach praktycznej nauki zawodu uczniowie korzystają z pracowni: gastronomicznej, obróbki ręcznej, obróbki konwencjonalnej i numerycznej, obróbki ciśnieniowej, elektrotechnicznej, napraw i remontów, spawalnictwa, techniczno-pomiarowej oraz hotelarskiej. Wyposażenie pracowni było w dobrym stanie technicznym. Maszyny i inne urządzenia techniczne utrzymane w stanie zapewniającym bezpieczeństwo pracy i nauki. Na stanowiskach pracy przy maszynach i innych urządzeniach znajdowały się w widocznym miejscu instrukcje obsługi oraz regulaminy określające zasady bhp. W pomieszczeniach sanitarnych uczniom zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej.

Kontrola wykazała następujące nieprawidłowości: ślady po zaciekach, ubytki tynku i farby na suficie w ciągu komunikacyjnym na I piętrze oraz sali dydaktycznej nr 25, 18 (pracowni obróbki ręcznej) i 24 (pracowni spawalnictwa), pomieszczeniach sanitarnych dla dziewcząt oraz dla chłopców na I piętrze. W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję administracyjną nakazującą organowi prowadzącemu placówkę wykonanie zawartych w niej obowiązków – w terminie do dnia 20 września 2020 roku.

Placówki z pobytem całodobowym

▪ **Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, ul. Żaków 1, 66-200 Świebodzin**

Bieżąca czystość i porządek pomieszczeń w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. Na potrzeby placówki przeznaczono dwa budynki: przy ul. Żaków 1 oraz przy ul. Sobieskiego 19. W budynku przy ul. Żaków 1 znajdują się pomieszczenia szkoły i oddziały przedszkola. Obiekt ten przystosowano do potrzeb osób niepełnosprawnych, posiada zainstalowaną platformę schodową oraz odpowiednio wyposażone pomieszczenia sanitarne. W budynku przy ul. Sobieskiego 19 funkcjonuje natomiast internat ośrodka, tzw. „grupy wychowawcze”, oddziały przedszkolne oraz stołówka. Dla wychowanków przeznaczono 23 pokoje mieszalne (2 – 4 osobowe), pomieszczenia sanitarne oraz świetlice. Pomieszczenia utrzymane były w dobrym stanie technicznym, do pokoi zakupiono nowe łóżka. Sprzęt, urządzenia oraz zabawki przeznaczone do dyspozycji oddziałów przedszkolnych spełniały wymagania bezpieczeństwa. Wyposażenie pomieszczeń sanitarnych przystosowane zostało do wzrostu dzieci. W sąsiedztwie sal udostępniono szafki na odzież wierzchnią dla dzieci. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody,

a także środków higieny osobistej. Urządzenia, meble, a także sprzęt były czyste, w dobrym stanie technicznym. Wszystkie meble edukacyjne posiadają stosowne certyfikaty bezpieczeństwa. Do zajęć rekreacyjnych wykorzystywana jest sala gimnastyczna, dwie salki rekreacyjne, a także siłownia zewnętrzna. Sprzęt sportowy posiada certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa.

W placówce funkcjonuje gabinet profilaktycznej opieki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej. Pielęgniarka przyjmuje 35 godzin w tygodniu.

W 2019 r. w placówce wykonano obowiązki zawarte w decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp., wydanej w 2018 r., tj. doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-higienicznego sufity w trzech salach dydaktycznych oraz ściany w siedmiu pokojach mieszkalnych, a także ściany w klatce schodowej w budynku przy ul. Sobieskiego.

▪ **Placówki opiekuńczo-wychowawcze:**

LPWIS na terenie powiatu świebodzińskiego nadzoruje cztery placówki opiekuńczo-wychowawcze, tj.:

- Dom Dziecka Nr 1, ul. Słoneczna 48,
- Dom Dziecka Nr 2, ul. Słoneczna 50,
- Dom Dziecka Nr 3, ul. Słoneczna 52,
- Dom Dziecka Nr 4, ul. ul. Słoneczna 46;

Placówkami zarządza Centrum Administracyjne do Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych. Każda z placówek wpisana została do rejestru Wojewody Lubuskiego i posiada określone przepisami zezwolenie na prowadzenie działalności.

W 2019 roku Dom Dziecka Nr 4 znajdujący się przy ul. Jeziorowej 10B zmienił miejsce swojej lokalizacji. Obecnie znajduje się w budynku przy ul. Słonecznej 46.

Na terenie ogrodzonym znajdują się cztery wolnostojące budynki, a także plac zabaw i miejsce do gry w piłkę siatkową. Budynki Nr 1, 2, 3 dostosowane są do potrzeb wynikających z niepełnosprawności (pomieszczenia sanitarne, podjazd), natomiast budynek Nr 4 jest częściowo przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, posiada podjazd.

W 2019 roku przeprowadzono kontrole wszystkich placówek. Stan sanitarno-higieniczny i techniczny skontrolowanych obiektów oraz otoczenia nie budził zastrzeżeń. Wychowankowie wszystkich placówek mają zapewnione pokoje mieszkalne 2-4 osobowe, wyposażone we właściwy sposób. Do dyspozycji podopiecznych są również aneksy kuchenne, łazienki, z dostępem do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz do środków higieny osobistej, a także miejsca przeznaczone do odpoczynku i rekreacji. Pomieszczenia higieniczno-sanitarne wyposażone były w sprzęt umożliwiający wykonanie prania oraz

wysuszenia odzieży. Wyposażenie, sprzęt oraz meble znajdujące się w ww. pomieszczeniach były w dobrym stanie technicznym. Opieka zdrowotna zapewniona jest przez pielęgniarkę oraz lekarza rodzinnego. W każdej z placówek, w wyznaczonych miejscach znajdowały się odpowiednio wyposażone apteczki wraz z instrukcjami udzielania pierwszej pomocy.

W 2019 roku Dom Dziecka Nr 4 objęty był 2 kontrolami, w tym kontrolą oceniającą ogólne warunki sanitarne w obiekcie przy ul. Jeziorowej 10B, a także kontrolą w związku z wydaniem opinii sanitarnej, dotyczącej warunków bezpieczeństwa i higieny dla nowej siedziby w budynku przy ul. Słonecznej 46. Ww. placówka powstała w wyniku zmiany sposobu użytkowania budynku administracyjno-gospodarczego na budynek mieszkalny. Na podstawie kontroli LPWIS w Gorzowie Wlkp. pozytywnie zaopiniował ww. obiekt wraz z jego najbliższym otoczeniem.

▪ **Szkolne Schronisko Młodzieżowe, ul. Żaków 3, 66-200 Świebodzin**

W trakcie kontroli placówka utrzymana była w należyтым porządku i czystości. W budynku znajdują się 32 pokoje mieszkalne, jedynie 9 pokoi przeznaczono na potrzeby młodzieży. Pokoje wyposażono w łóżka jednoosobowe, krzesła, stoły, szafy na odzież, szafki nocne oraz komody. Sprzęt i meble były w dobrym stanie technicznym. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono bieżącą ciepłą i zimną wodę wraz ze środkami higieny osobistej. Do dyspozycji mieszkańców przeznaczono również 4 aneksy kuchenne.

III. Domy pomocy społecznej.

▪ **Dom Pomocy Społecznej w Glińsku, Glińsk nr 51A, 66-200 Świebodzin.**

W 2019 r. w zakresie higieny komunalnej przeprowadzono kontrolę kompleksową obiektu, oceniającą stan sanitarny obiektu. Kontrolą kompleksową objęto: zaopatrzenie w wodę, stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń obiektu, postępowanie z bielizną, odpadami komunalnymi i medycznymi, utrzymanie porządku i czystości na terenie obiektu, postępowanie ze zwłokami osób zmarłych. Stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń w dniu kontroli oceniono jako dobry.

Podczas kontroli stwierdzono brak badań ciepłej wody w kierunku obecności bakterii Legionella sp. W związku z powyższym wydano decyzję administracyjną zobowiązującą obiekt do wykonania badań ww. oraz decyzję opłatową za stwierdzone nieprawidłowości. Wyniki badania nie wykazały obecności bakterii Legionella sp. w ciepłej wodzie - woda spełnia wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

W ramach kontroli dokonano szczegółowej oceny realizacji ogólnych wymogów

w zakresie higieny pracy (m.in. badań lekarskich, środków ochrony indywidualnej, oceny ryzyka zawodowego), oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych, w tym oceny prowadzonej dokumentacji, oceny stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń pracy i pomieszczeń sanitarno-higienicznych oraz znajdujących się w nich urządzeń w zakresie pracowników sprawujących opiekę nad mieszkańcami. Nie stwierdzono nieprawidłowości oraz nie wydano zaleceń pokontrolnych.

Przeprowadzono również kontrolę kompleksową **w zakresie higieny żywności i żywienia**. Stan sanitarno-higieniczny oraz techniczny obiektu nie budził zastrzeżeń. W obiekcie prowadzona jest działalność, która oparta jest na produkcji posiłków począwszy od surowca do wyrobu gotowego, przez 7 dni w tygodniu. W kuchni centralnej przygotowuje się codziennie 3 posiłki (tzw. dieta podstawowa – śniadanie, obiad dwudaniowy, kolacja). Dodatkowo dla diabetyków podawane jest II śniadanie i podwieczorek. Jadłospisy siedmiodniowe sporządzane są przez Szefa kuchni, a następnie omawiane przez Radę Mieszkańców i każdorazowo zatwierdzone przez przedstawiciela Dyrektora DPS.

Podczas kontroli dokonano oceny jadłospisu dekadowego w zakresie diety podstawowej.

Analiza wykazała, iż sposób żywienia wymaga poprawy z uwagi na:

- niepodawanie białka pełnowartościowego (białko zwierzęce/białko roślin strączkowych) do wszystkich posiłków głównych, tj. obiadu,
- małą podaż warzyw oraz owoców w dziennej racji pokarmowej,
- podawanie zbyt małej ilości roślin strączkowych,
- niepodawanie każdego dnia mleka i przetworów mlecznych w postaci dwóch porcji w głównych posiłkach,
- nieuwzględnianie produktów zbożowych z pełnego przemiału przynajmniej w jednym głównym posiłku,
- podawanie zbyt dużej ilości potraw smażonych w dekadzie;

Kontrola wykazała również, stosowanie przypraw oraz koncentratów spożywczych w postaci sypkiej, które w swoim składzie zawierały wzmacniacz smaku – glutaminian monosodowy.

W związku z powyższym Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. zlecił podjęcie działań naprawczych. Dyrekcja DPS w Glińsku poinformowała pismem o podjętych działaniach w zakresie żywienia swoich podopiecznych. Uwagi dotyczące oceny jakości żywienia pensjonariuszy zostały również przekazane do Wojewody Lubuskiego.

▪ **Dom Pomocy Społecznej w Jordanowie, Jordanowo nr 3, 66-200 Świebodzin.**

W zakresie higieny komunalnej w 2019 r. wydano pozytywną ocenę mikrobiologiczną jakości ciepłej wody na podstawie sprawozdań z badań wykonanych w ramach prowadzonej kontroli wewnętrznej przez DPS. Wyniki badania nie wykazały obecności bakterii *Legionella sp.* w ciepłej wodzie.

▪ **Domu Pomocy Społecznej w Toporowie ul. Lipowa 17, 66-220 Toporów.**

W 2019 r. przeprowadzono w obiekcie kontrolę sanitarną z zakresu higieny żywności i żywienia sprawdzającą wykonanie obowiązków wynikających z decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydanej w 2018 r. nakazującej wykonanie w bloku żywienia następujących obowiązków: zapewnienia, odpowiedniego stanu sanitarno-technicznego posadzki w kuchni centralnej oraz ścian i sufitów w szatni dla pracowników bloku żywienia, zmywalni naczyń stołowych, obieralni warzyw i owoców, w pomieszczeniu do przechowywania sprzętu porządkowego oraz środków czystości, a także w magazynach: podręcznym, produktów nietrwałych mikrobiologicznie, warzyw i owoców. Ponadto utrzymanie powierzchni drzwi lodówki znajdującej się w kuchni centralnej w dobrym stanie sanitarno-technicznym, tj. gładka o równej powierzchni, bez uszkodzeń, korozji i odprysków oraz łuszczącej się farby jak również łatwa do utrzymania w czystości.

Podczas kontroli sprawdzającej przeprowadzonej w 2019 r. stwierdzono wykonanie jedynie obowiązku dotyczącego lodówki. Bieżący stan sanitarno-higieniczny bloku żywienia nie budził zastrzeżeń.

Na wniosek strony Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję prolongującą. Termin wykonania obowiązków ustalono do dnia 31.08.2020 r. Wydano decyzję płatniczą obciążającą podmiot kosztami za przeprowadzenie kontroli sprawdzającej.

IV. Inne obiekty użyteczności publicznej.

▪ **Powiatowy Ośrodek Rehabilitacyjno-Wypoczynkowy „Pałac” w Przelazach 20, 66-218 Lubrza.**

W 2019 r. w zakresie higieny komunalnej przeprowadzono kontrolę kompleksową. Kontrolą objęto: dokumentację w zakresie zaopatrzenia w wodę, stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń obiektu, postępowanie z bielizną i odpadami komunalnymi, postępowanie z nieczystościami płynnymi, utrzymanie porządku i czystości w obrębie obiektu, postępowanie w zakresie zapobiegania namnażaniu się bakterii *Legionella sp.* w instalacji ciepłej wody.

Stan sanitarno-higieniczny skontrolowanych pomieszczeń w dniu kontroli nie budził zastrzeżeń. Podczas kontroli stwierdzono brak badań ciepłej wody w kierunku obecności bakterii Legionella sp. W związku z powyższym wydano decyzję administracyjną zobowiązującą obiekt do wykonania badań oraz decyzję opłatową za stwierdzone nieprawidłowości. Badanie pod kątem obecności bakterii *Legionella sp.* wykonane przez DPS nie wykazały ich obecności w ciepłej wodzie, a zatem LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał ocenę mikrobiologiczną jakości ciepłej wody - ciepła woda spełnia wymagania mikrobiologiczne określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Z zakresu higieny pracy przeprowadzono kontrolę dotyczącą oceny realizacji ogólnych wymogów (m.in. badań lekarskich, szczepień, środków ochrony indywidualnej, oceny ryzyka zawodowego), oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych. Stwierdzono nieprawidłowości: brak aktualnego zaświadczenia lekarskiego pracownika zatrudnionego na stanowisku pracownika gospodarczego/sprzątaczkę, brak odpowiednich warunków do przechowywania odzieży własnej i roboczej w pomieszczeniu socjalnym dla pracowników Rehabilitacji, niewłaściwy stan techniczny ścian i podłogi w pomieszczeniu gospodarczym. Ponadto wydano zalecenie zaktualizowania i uzupełnienia oceny ryzyka zawodowego na stanowisku pracy sprzątaczkę o informacje dotyczące narażenia na szkodliwe czynniki biologiczne i czynniki chemiczne. Zalecenie zostało wykonane przez pracodawcę.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano decyzję płatniczą na kwotę 143 zł oraz decyzję zobowiązującą w terminie do 31.12.2019 r. do: zapewnienia właściwego stanu technicznego ścian i podłogi spełniającego wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy w pomieszczeniu gospodarczym, zapewnienia szaf przeznaczonych do indywidualnego użytku każdego pracownika w szatni dla pracowników oraz osób zatrudnionych na podstawie umów cywilno-prawnych w Rehabilitacji.

Przeprowadzona kontrola sanitarna **w zakresie higieny żywności i żywienia** wykazała nieprawidłowości: osoby zatrudnione jako pomoce kuchenne nie posiadały aktualnych orzeczeń do celów sanitarno-epidemiologicznych – z tego powodu został niezwłocznie odsunięte od pracy w kuchni. Ponadto kontrola wykazała, iż do kuchni zostały wniesione jaja nie poddane procesowi dezynfekcji. Powyższe mogło wynikać z braku szkoleń personelu. Za ww. uchybienia ukarano przedsiębiorcę mandatem karnym w wysokości 450 zł.

Stan sanitarno-techniczny pomieszczeń, wyposażenia, urządzeń, drobnego sprzętu wykorzystywanego podczas produkcji posiłków oraz powierzchni stykających się z żywnością nie budził zastrzeżeń.

Z uwagi na stwierdzone uchybienia natury sanitarnej wydano decyzję płatniczą obciążającą podmiot kosztami za przeprowadzenie kontroli sanitarnej podczas której stwierdzono naruszenie przepisów prawa żywnościowego.

Przeprowadzona w obiekcie kontrola sprawdzająca potwierdziła usunięcie ww. nieprawidłowości, ocena jadłospisu wykazała że:

- do obiadów nadal jako dodatek głównie podaje się ziemniaki. Według oświadczenia prezesa spółki wynika to z preferencji dzieci przebywających w ośrodku,
- z jadłospisu nie wynika, aby w obiekcie były podawane owoce. Według oświadczenia Pana prezesa do posiłków podaje się owoce np. jabłka, brzoskwinie. Nie zostało to jednak ujęte w jadłospisie,
- w jadłospisie nie wyszczególniono wszystkich alergenów;

Odpowiednio skorygowany i poprawiony według zaleceń jadłospis został przesłany do wiadomości LPWIS w Gorzowie Wlkp. Ocena wykazała, że pod względem jakościowym jest zbilansowany na poziomie bardzo dobrym.

W związku z przeprowadzeniem ponownych czynności kontrolnych (kontrola sprawdzająca) wydano decyzję płatniczą obciążającą podmiot kosztami za przeprowadzenie kontroli sprawdzającej.

Podsumowanie:

1. W związku ze stwierdzonymi naruszeniami obowiązujących przepisów prawnych wydano decyzje administracyjne obligujące do usunięcia nieprawidłowości w **Powiatowym Zespole Szkół w Świebodzinie** oraz **Warsztatach Szkolnych należących do tej placówki**.
2. W ciągu roku wykonane zostały obowiązki z decyzji administracyjnych dotyczące **Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Świebodzinie** oraz **Warsztatów Szkolnych Powiatowego Zespołu Szkół w Świebodzinie**.
3. W skontrolowanych na terenie powiatu świebodzińskiego podmiotach woda ciepła pobrana do badań w kierunku bakterii *Legionella sp.* odpowiadała wymaganiom mikrobiologicznym określonym rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r.

4. Przeprowadzona kontrola sprawdzająca **Bloku żywienia w Domu Pomocy Społecznej w Toporowie** wykazała, że większość obowiązków dotyczących właściwego stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń nałożonych decyzją LPWIS w Gorzowie Wlkp. w 2018 r. nie została wykonana.
5. Analiza jadłospisów wykazała nieprawidłowości w sposobie żywienia mieszkańców **Domu Pomocy Społecznej w Glińsku** oraz **Powiatowego Ośrodka Rehabilitacyjno-Wypoczynkowego „Pałac” w Przelazach**.
6. W toku kontroli z zakresu higieny pracy stwierdzono nieprawidłowości (m. in. zły stan techniczny pomieszczeń) w **Powiatowym Zespole Szkół w Świebodzinie** oraz **Powiatowym Ośrodku Rehabilitacyjno-Wypoczynkowym „Pałac” w Przelazach**. LPWIS wydał decyzję zobowiązującą placówki do ich usunięcia.
7. W związku ze stwierdzonymi uchybieniami (m. in. brak aktualnych orzeczeń pracowników do celów sanitarno-epidemiologicznych) w zakresie higieny żywności w **Powiatowym Ośrodku Rehabilitacyjno-Wypoczynkowym „Pałac” w Przelazach**, nałożono mandat karny na kwotę 450, 00 zł.

Z upoważnienia
Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego
Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp.
mgr inż. Jolanta Musiała
Zastępca Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego
Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp.